
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa - Cerimoniale

DETERMINAZIONE N. 658 DEL 04/04/2024

OGGETTO: DCP n. 39 del 10.12.2021 e successiva n. 19 del 26.01.2024 - contratto di servizio
società Sannio Europa scarl di data 28.12.2021 – articolo 2 servizio n. 2 – SERVIZI DI
COMUNICAZIONE E SUPPORTO ALLA PRESIDENZA - importo euro 10.000,00
IVA inclusa – impegno mensilità anno 2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Vista la legge 7/4/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”;

Visto il decreto legislativo 19/08/16 n.175 e smi con il quale è stato approvato il testo unico sulle società a
partecipazione pubblica;

Dato atto che,

 con delibera di consiglio provinciale n. 39 del 10.12.2021 relativa a “PROSECUZIONE AFFIDAMENTO
ALLA SOCIETA’ IN HOUSE SANNIO EUROPA S.C. A R.L. DEI SERVIZI:

1) “Gestione Operativa e co-gestione con l’Ente della Rete Museale Provinciale,

2) comunicazione e promozione a supporto della Presidenza della Provincia e dell’Amministrazione

3) Supporto ai Settori Tecnici - Ufficio di Piano della Forestazione - Ufficio di Piano in materia di
Pianificazione e Governo del Territorio Provinciale

il Consiglio Provinciale ha approvato la prosecuzione in affidamento del servizio di cogestione della Rete
Museale, in via esclusiva per quanto riguarda l’operatività e in supporto all’Ente

 con delibera presidenziale n. 19 del 26.01.2024 si è autorizzata la “PROROGA DELL’AFFIDAMENTO
ALLA SOCIETA’ IN HOUSE SANNIO EUROPA S.C. A R.L. DEI SERVIZI SOPRA MENZIONATI FINO
AL 31.12.2024;

Atteso che

 le attività affidate sono meglio precisate nella Relazione Tecnica, sottoscritta dai competenti Dirigenti -
All. 1 alla predetta D.C.P. n. 39/2021 – che interamente si richiama a sostegno della presente



2

determinazione, e che è stata predisposta ai sensi dell’art. 34 comma 20 del D.L. 18 ottobre 2012, n.
179, convertito in Legge 17 dicembre 2012, n. 221 e s.m.i.,

 la suddetta relazione spiega i motivi e la convenienza economica della prosecuzione dell’affidamento di
numerose attività, come meglio descritto negli Allegati 1, 2,3 e 4;

Considerato che in adempimento a quanto prescritto dal combinato disposto degli articoli 2 e dall’art. 4 del
contratto di servizio citato, si rende necessario disporre il pagamento, a favore della Società Sannio Europa
Scarl, del corrispettivo del servizio relativo allo svolgimento delle attività di comunicazione e promozione a
supporto della Presidenza della Provincia e dell’Amministrazione, il cui importo complessivo è pari a €
10.000,00 (articolo 4 capoverso n. 5);

Dato atto pertanto che, in relazione a quanto disposto all’art.4 del contratto citato, con la presente
determinazione si dispone:

- l’impegno e la liquidazione, a favore della Società Sannio Europa Scarl, di un acconto del 20% del
valore contrattuale del servizio da affidare, per l’annualità 2024, relativo allo svolgimento delle attività
di comunicazione e promozione a supporto della Presidenza della Provincia e dell’Amministrazione, il
cui importo complessivo è pari a € 10.000,00 (articolo 4 capoverso n. 5), per euro 2.000,00;

- l’impegno del corrispettivo previsto nel contratto rispetto alla erogazione del servizio di competenza,
detratto il succitato acconto, pari a € 8.000 in 12 canoni mensili di pari importo (euro 666,67) da
gennaio a dicembre 2024;

- che pertanto l’importo ad impegnarsi e liquidarsi per il mese di gennaio è pari ad euro 2.666,67 (acconto
+ rateo) mentre le restanti rate mensili da febbraio a gennaio a corrispondersi sono pari ad euro 666,67

- i canoni mensili potranno subire conguagli a seguito di verifica della rispondenza tra le attività svolte e
la programmazione approvata con D.C. n. 39/2021, che avviene trimestralmente, a seguito di
comunicazione da parte della società all’Ente di apposito report trimestrale sulla programmazione
effettuata, nel pieno rispetto di quanto contenuto nel contratto all’art 4, quarto capoverso ed all’art 7
“Controllo della gestione del servizio”;

Ritenuto, quindi di poter procedere all’impegno di:

1) € 2.000,00 a titolo di acconto sull’annualità 2024;

2) Euro 8.000,00 per mensilità da gennaio a dicembre 2024 detratte del rateo di acconto

a norma ed in adempimento dell’art 4 del contratto di servizio di data 28.12.2021 tra la Provincia di Benevento
e la Sannio Europa scarl, sul cap. 2516 del Bilancio 2024;

Visto il DURC ON LINE di data 18.11.2023 prot. INAIL n. 41366958 con scadenza 17.03.2024;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di
cui all’art. 170, comma 1,D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE
DEFINITIVA;



3

- n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

- n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno
2024-2026;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario Generale
titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n. 173 del 29.12.2023 – recante R.G. n. 3491/23, con cui la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata
quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad interim
del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Dato Atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Visti pure:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:



4

1. DI IMPEGNARE

1. € 2.000,00 a titolo di acconto sull’annualità 2024;

2. Euro 8.000,00 per mensilità da gennaio a dicembre 2024 detratte del rateo di acconto

3. a favore della SOCIETA’ SANNIO EUROPA SCARL, Viale Mellusi 68, PI 01228450621,
partecipata in house della Provincia di Benevento

4. IBAN

5. DURC ON LINE di data 18.11.2023 prot. INAIL n. 41366958 con scadenza 17.03.2024

per l’affidamento dei servizi di COMUNICAZIONE E SUPPORTO ALLA PRESIDENZA di cui al
Contratto do Servizio di data 28.12.2021 articolo 2 punto 2 e articolo 4;

2. DI IMPUTARE, nel rispetto dell’esercizio provvisorio e del frazionamento in dodicesimi, la relativa
spesa come segue:

descrizione
codice di bilancio

- missione
capitolo Importo

anno
esigibilità

ACCONTO ANNO
2024

1.03.02.99.004

miss. 01.01
135 € 2.000,00 2024

canone mensile mesi da
GENNAIO a

DICEMBRE 2024

1.03.02.99.004

miss. 01.01
135 € 8.000,00 2024/2025

Sul Bilancio di previsione 2024;

3. DI DARE ATTO CHE la somma come sopra identificata pari ad euro di € 10.000 per acconto e
mensilità da febbraio a dicembre 2024 verranno corrisposte previa presentazione della relativa fattura;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i
controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e
art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussiste obbligo di astensione, nel
caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio
2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Deliberazione
Presidenziale n. 32/2024



5

8. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, una volta acquisito il visto contabile,

- sarà pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti
e della trasparenza dell’azione amministrativa;

- sarà sottoposto, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito “amministrazione
trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n.33/2013 e sue successive modifiche
ed integrazioni;

- in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla conclusione
del procedimento entro i termini stabiliti dall’art. 2 Legge 241/1990, il soggetto cui è attribuito il
potere sostitutivo previsto dal comma 9 bis del sopracitato articolo, è il Segretario Generale.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO EQ

f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.004 01.01 135 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

158 N. 1076 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

DCP n. 39 del 10.12.2021 e successiva n. 19 del 26.01.2024 - contratto di servizio società Sannio Europa scarl di data
28.12.2021 – articolo 2 servizio n. 2 – SERVIZI DI COMUNICAZIONE E SUPPORTO ALLA PRESIDENZA - importo
euro 10.000,00 IVA inclusa – impegno mensilità anno 2024

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


